



CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE

ASIGURAREA SUPLIMENTARĂ DE DECES CA URMARE A UNUI ACCIDENT



CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE - ASIGURAREA SUPLIMENTARĂ DE DECES CA URMARE A UNUI ACCIDENT

CUPRINS

CONDIȚII SPECIFICE DE ASIGURARE - ASIGURAREA SUPLIMENTARĂ DE DECES CA URMARE A UNUI ACCIDENT	1
1. Informații introductive	1
2. Riscuri asigurate	1
3. Începerea și încetarea asigurării suplimentare	2
4. Prima de asigurare	2
5. Indemnizația de asigurare	2
6. Excluderi	2
7. Definirea termenilor	2

1. Informații introductive

- 1.1. Această asigurare suplimentară este guvernată de prezentele Condiții specifice de asigurare, care fac parte din Contractul de asigurare, precum și de legislația română în vigoare privind asigurările și reasigurările și alte dispoziții legale aplicabile.
- 1.2. Contractantul/ Asiguratul poate opta pentru încheierea acestei asigurări suplimentare numai dacă a contractat asigurarea de bază.
- 1.3. Condițiile generale de asigurare ale asigurării de bază sunt valabile și se aplică în mod corespunzător și pentru această asigurare suplimentară, în afara cazului în care se precizează diferit în prezentele Condiții specifice de asigurare.
- 1.4. Prezentele Condiții de asigurare intră în vigoare la data de 15 ianuarie 2023 și se vor aplica tuturor Contractelor de asigurare încheiate după această data.

2. Riscuri asigurate

- 2.1. Riscul asigurat este **decesul** Asiguratului **ca urmare a unui accident**, în perioada de valabilitate a prezentei asigurări suplimentare, caz în care **Asigurătorul** va plăti **indemnizația de asigurare**, conform prezentelor Condiții specifice de asigurare, **dacă a fost plătită prima de asigurare aferentă**. Prin această asigurare suplimentară, **este acoperit și** riscul de deces survenit din accident, într-o perioadă de maxim 1 an de la data unui accident produs în perioada de valabilitate a asigurării.

Astfel de accidente pot fi:

- a. accidentele în care este implicat orice mijloc de transport pe uscat, apă sau în aer;
- b. insolajii, degerări, colaps prin căldură sau frig de la care asiguratul nu s-a putut sustrage din cauza accidentului pe care l-a suferit;
- c. intoxicație acută involuntară și/sau asfixiere;
- d. înec;
- e. explozii, prăbușiri de teren, acțiunea fulgerului, acțiunea curentului electric;

- f. lovire, cădere, înțepare, tăiere, arsură;
- g. urmările imediate ale unei boli infecțioase acute post-traumatice sau ale turbării;
- h. urmările imediate ale efortului fizic excesiv și subit determinat de cauze de forță majoră pentru salvarea vieții;
- i. accidentele provocate de funcționarea utilajelor, aparatelor, uneltelor;
- j. accidentele rezultate ca urmare a utilizării armelor de foc, conform legislației în vigoare privind regimul armelor și munițiilor.

Enumerarea de mai sus este **ilustrativă și nu exhaustivă**.

2.2. Suma asigurată anuală și limitele specifice sunt menționate în Polița de asigurare.

3. Începerea și încetarea asigurării suplimentare

- 3.1. Prezenta asigurare suplimentară **se încheie odată cu asigurarea de bază** sau la aniversarea/ reînnoirea Contractului de asigurare, în situația în care Contractantul asigurării a optat pentru aceasta.
- 3.2. Prezenta asigurare suplimentară începe și încetează conform **capitolului Începerea și încetarea Contractului de asigurare** din Condițiile generale.

4. Prima de asigurare

- 4.1. Prima de asigurare este stabilită de Asigurător pe baza calculului actuarial, în funcție de categoria de risc în care se încadrează ocupația asiguratului și suma asigurată. La calculul acesteia se mai poate ține cont de: durata de asigurare, vârsta în ani împliniți, starea de sănătate, rezidența, sporturile, hobby-urile practicate.
- 4.2. Frecvența, modalitatea de plată a primei și moneda plății aferente acestei asigurări suplimentare sunt identice cu cele ale asigurării de bază.
- 4.3. Neplata primei de asigurare aferente acestei asigurări suplimentare, plata ei cu întârziere sau repunerea în vigoare sunt supuse aceluiași prevederi cu ale asigurării de bază.

5. Indemnizația de asigurare

- 5.1. Indemnizația de asigurare este egală cu **suma asigurată specifică acestei asigurări suplimentare**, menționată în Polița de asigurare.
- 5.2. Pentru evaluarea și stabilirea dreptului la indemnizația de asigurare, Asiguratul trebuie să prezinte documentele menționate la **Capitolul Indemnizația de asigurare din Condițiile generale de asigurare ale asigurării de bază**.

6. Excluderi

Pentru această asigurare suplimentară se aplică **excluderile specificate în Condițiile generale ale asigurării de bază**.

7. Definirea termenilor

Intoxicație acută	stare patologică acută determinată de introducerea, voluntară sau involuntară, în organism a uneia sau mai multor substanțe toxice. Prin substanță "toxică" se înțelege orice substanță care pătrunsă în organism pe diverse căi, provoacă tulburări funcționale și/ sau alterări structurale, având ca rezultat o stare patologică acută.
-------------------	--